

证券代码: 002668

证券简称: 奥马电器

公告编号: 2018-043

广东奥马电器股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵国栋、主管会计工作负责人杨锐志及会计机构负责人(会计主管人员)杨锐志声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,682,398,909.16	1,235,324,415.90	36.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	87,744,436.62	48,195,875.45	82.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,955,676.09	46,230,921.90	12.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	320,338,754.58	-500,308,808.46	-164.03%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.08	75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.08	75.00%
加权平均净资产收益率	2.51%	1.83%	0.68%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,234,828,842.64	10,414,239,353.91	-1.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,587,719,268.74	3,444,517,425.01	4.16%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,452,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	30,933,874.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,384,870.35	
减：所得税影响额	5,981,984.18	
合计	35,788,760.53	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		14,494	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赵国栋	境内自然人	16.79%	107,076,419	80,307,314	质押	105,027,818
西藏融通众金投资有限公司	境内非国有法人	12.44%	79,361,528	79,361,528	质押	79,361,520
西藏金梅花投资有限公司	境内非国有法人	10.00%	63,746,018	19,840,380		
蔡拾贰	境内自然人	7.63%	48,643,108	0	质押	35,535,894
前海开源基金－海通证券－前海开源定增二十二号资产管理计划	其他	3.94%	25,131,151	25,131,151		
中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联网股票型证券投资基金	其他	2.24%	14,281,923	0		
刘展成	境内自然人	2.19%	13,961,214	13,961,214		
王济云	境内自然人	2.01%	12,825,007	0		
西部信托有限公司－西部信托·君景6号证券投资事务管理类集合资金信托计划	其他	1.99%	12,709,400	0		
平潭融金核心壹号投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.66%	10,581,536	10,581,536	质押	10,581,480
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
蔡拾贰	48,643,108	人民币普通股	48,643,108
西藏金梅花投资有限公司	43,905,638	人民币普通股	43,905,638
赵国栋	26,769,105	人民币普通股	26,769,105
中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联网股票型证券投资基金	14,281,923	人民币普通股	14,281,923
王济云	12,825,007	人民币普通股	12,825,007
西部信托有限公司－西部信托·君景6号证券投资事务管理类集合资金信托计划	12,709,400	人民币普通股	12,709,400
吴世庆	8,823,007	人民币普通股	8,823,007
中国农业银行股份有限公司－汇添富社会责任混合型证券投资基金	8,799,588	人民币普通股	8,799,588
中国建设银行股份有限公司－易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	8,157,585	人民币普通股	8,157,585
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券投资基金	8,099,209	人民币普通股	8,099,209
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前 10 名无限售条件流通股股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

科目	2018年3月31日 /2018年1-3月	2017年12月31日 /2017年1-3月	变动金额、幅度		说明
			变动金额	变动幅度(%)	
货币资金	1,890,355,329.94	1,384,748,469.47	505,606,860.47	36.51	(1)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	39,085,263.30	18,054,888.94	21,030,374.36	116.48	(2)
应收票据	90,268,329.57	54,506,211.55	35,762,118.02	65.61	(3)
应收利息	62,556,708.75	44,971,358.66	17,585,350.09	39.10	(4)
其他应收款	489,974,278.61	353,160,165.56	136,814,113.05	38.74	(5)
开发支出	81,323,592.75	57,983,278.44	23,340,314.31	40.25	(6)
其他非流动资产	72,343,280.26	45,992,044.99	26,351,235.27	57.30	(7)
预收款项	100,853,123.79	68,608,105.65	32,245,018.14	47.00	(8)
应交税费	39,968,479.32	58,158,123.61	-18,189,644.29	-31.28	(9)
应付利息	6,315,777.32	47,096,952.07	-40,781,174.75	-86.59	(10)
其他应付款	334,915,371.17	242,243,429.61	92,671,941.56	38.26	(11)
递延所得税负债	5,980,696.27	2,839,505.72	3,141,190.55	110.62	(12)
其他综合收益	2,550,000.00	---	2,550,000.00	100.00	(13)
营业收入	1,682,398,909.16	1,235,324,415.90	447,074,493.26	36.19	(14)
营业成本	1,177,794,900.03	885,552,688.94	292,242,211.09	33.00	(15)
销售费用	159,256,857.69	116,355,076.74	42,901,780.95	36.87	(16)
管理费用	186,097,374.93	131,088,070.94	55,009,303.99	41.96	(17)
财务费用	80,568,047.50	5,104,748.08	75,463,299.42	1478.30	(18)
资产减值损失	51,855,928.87	18,878,367.24	32,977,561.63	174.68	(19)
公允价值变动收益	21,030,374.36	-1,294,066.96	22,324,441.32	1725.14	(20)
投资收益	35,507,950.07	955,297.74	34,552,652.33	3616.95	(21)
所得税费用	-3,073,478.13	12,846,224.72	-15,919,702.85	-123.93	(22)
经营活动产生的现金流量净额	320,338,754.58	-500,308,808.46	820,647,563.04	164.03	(23)
投资活动产生的现金流量净额	322,548,394.30	-199,523,210.01	522,071,604.31	-261.66	(24)
筹资活动产生的现金流量净额	-579,487,982.14	3,216,110,292.98	-3,795,598,275.12	118.02	(25)

说明

- (1) 货币资金的增加，主要是本期理财产品到期收回及收回先期发放的贷款及垫款，导致货币资金的增加；
- (2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的增加，主要是远期结售汇合约公允价值上升所致；
- (3) 应收票据的增加，主要是应收票据结算货款的方式增加所致；
- (4) 应收利息的增加，主要是应收理财产品的利息收入增加所致；

- (5) 其他应收款的增加, 主要是本期应收股权投资款增加所致, 本期支付了用于入股长治银行股份有限公司第二期股权投资款, 因为工商的流程未完成, 所以还未转入长期股权投资;
- (6) 开发支出的增加, 主要是本期金融科技事业部研发项目投入加大所致;
- (7) 其他非流动资产的增加, 主要是本期预付的购买固定资产款项增加所致;
- (8) 预收款项的增加, 主要是预收二季度销售旺季货款的增加所致;
- (9) 应交税费的减少, 主要是冰箱事业部一季度处于销售淡季, 应交的增值税减少所致;
- (10) 应付利息的减少, 本公司向合格投资者非公开发行的公司债券是每年付息一次, 本期支付了一年的债券利息, 因此导致应付利息减少;
- (11) 其他应付款的增加, 主要是本期应付促销费及运输费等增加所致;
- (12) 递延所得税负债的增加, 主要是以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产公允价值变动产生的应纳税暂时性差异确认的递延所得税负债增加所致;
- (13) 其他综合收益的增加, 主要是被投资企业公允价值变动增加所致;
- (14) 营业收入的增加, 主要是本期金融科技事业部的业务规模的增加所致;
- (15) 营业成本的增加, 主要是本期收入的上涨导致营业成本的增加所致;
- (16) 销售费用的增加, 主要是本期渠道推广费增加所致;
- (17) 管理费用的增加, 主要是本期人工成本及贷后管理外包服务费增加所致;
- (18) 财务费用的增加, 主要是汇率波动的影响, 导致本期较上期汇兑损失增加增加所致;
- (19) 资产减值损失的增加, 主要是本期应收发放的贷款及垫款相比去年同期增加, 相应计提的资产减值损失增加;
- (20) 公允价值变动收益的增加, 主要是由于签订的尚未交割的远期结售汇合约的因汇率变动产生的公允价值变动影响所致;
- (21) 投资收益的增加, 主要是由于远期结汇合约交割产生的收益以及理财产品收益相比同期增加所致;
- (22) 所得税费用的减少, 主要是本期计提的资产减值损失增加, 由于此项可抵扣暂时性差异确认的递延所得税资产产生的递延所得税收益增加, 最终导致所得税费用相比同期减少;
- (23) 经营活动产生的现金流量净额的增加, 主要是本期收回前期发放的贷款及垫款, 导致经营活动现金流净额的增加; (24) 投资活动产生的现金流量净额的增加, 主要是本期理财产品到期收回导致投资活动产生的现金流量净额的增加;
- (25) 筹资活动产生的现金流量净额的减少, 主要是上年同期完成了非公开发行A股股票募集资金, 及完成了向合格投资者非公开发行公司债券募集资金, 导致相比上年同期筹资活动产生的现金流量净额的减少。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	40.00%	至	70.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	26,286.57	至	31,919.4
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	18,776.12		
业绩变动的原因说明	报告期内公司实现的归属于上市公司股东的净利润预计同比增长主要原因为报告期内预计公司金融科技业务盈利实现增长所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	18,054,888.94	21,030,374.36	0.00	0.00	0.00	9,903,500.00	39,085,263.30	自有资金
其他	15,000,000.00		2,550,000.00				18,000,000.00	自有资金
合计	33,054,888.94	21,030,374.36	2,550,000.00	0.00	0.00	9,903,500.00	57,085,263.30	--

六、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 03 月 07 日	实地调研	机构	披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的 2018 年 3 月 7 日投资者关系活动记录表